
 

 

 

Nº 248 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1 

DECRETO Nº 055/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 1 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022 ........................ 1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022 - FME .............. 2 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ................ 3 

 

 
 

DECRETO Nº 055/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2022 

 
Dispõe sobre dispensa de Licitação 
referente à contratação de empresa 
para locação de impressoras 
multifuncionais, para atender a 
demanda da Prefeitura Municipal, 
Fundo Municipal de Educação e Fundo 
Municipal de Saúde de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, e ainda com o devido atendimento ao 
artigo 26, parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, e ainda com o devido 
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do 
mesmo diploma legal, a contratação de empresa 
para locação de impressoras multifuncionais, para 
atender a demanda da Prefeitura Municipal, Fundo 
Municipal de Educação e Fundo Municipal de Saúde 
de Dois Irmãos do Tocantins – TO. No valor total de 
R$ 16.848,00 (dezesseis mil e oitocentos e quarenta 
e oito reais), em favor da empresa: PRINTEC 
COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, 
inscrita no CNPJ 08.786.677/0001-09, com sede na 
Q 104 Norte, Rua NE 1, nº 17, Conj. 02, Lote 18, 
Sala 01, Plano Diretor Norte, Palmas – TO, CEP 
77.006-016, conforme o processo administrativo 
070, de 05 de janeiro de 2022. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 07 
de janeiro de 2022.  
 
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 17 dias do 
mês de fevereiro de 2022. 

 
Geciran Saraiva Silva 

Prefeito Municipal  
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022 
 

ESPÉCIE: Contrato nº 009/2022 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º 
02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: P G AGUIAR E CIA LTDA, Inscrito no 
CNPJ nº 27.967.465/0001-72. 
OBJETO: Aquisição de veículo automotor 0 KM, 
TIPO PICK-UP, para atender a demanda do 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 - Nº 248 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref.%20Dois%20Irm%C3%A3o/D.O%202022/02%20-%20FEVEREIRO/248%20-%2017-02/DOEM%20-%20N%C2%BA%20248%20-%2017-02-2022.docx#_Toc96011451
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref.%20Dois%20Irm%C3%A3o/D.O%202022/02%20-%20FEVEREIRO/248%20-%2017-02/DOEM%20-%20N%C2%BA%20248%20-%2017-02-2022.docx#_Toc96011453


 

 

 

Nº 248 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Município de DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO. 
Valor Global: R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta 
e cinco mil reais).  
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 10/02/2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022 - FME 
 

Espécie: Contrato nº 024/2022 
Contratante: O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 06.092.743/0001-15.  
Contratada: BM LOCAÇOES EIRELI, inscrito no 
CNPJ: 20.548.634/0001-90. 
Objeto: Locação de veículos novos/usados, com 
motorista, para o Transporte Escolar dos alunos da 
Zona Rural, da Rede Municipal e Estadual de 
ensino, para o ano de 2021, conforme Calendário 
Escolar. 
Valor Total Global: R$ 184.573,98 (cento e oitenta e 
quatro mil e quinhentos e setenta e três reais e 
noventa e oito centavos), 
Dotação Orçamentária: 06.10.12.365.0111.2.084/ 
06.10.12.361.0111.2.081 
/06.10.12.361.0111.2.076/06.10.12.361.0111.2.07
3/06.10.12.361.0111.2.074 
Elemento de despesa: 3.3.90.39 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 20/08/2021. 
 
Espécie: Contrato nº 025/2022 
Contratante: O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 06.092.743/0001-15.  
Contratada: D L CARVALHO EIRELI - ME, inscrito no 
CNPJ: 12.835.482/0001-89. 
Objeto: Locação de veículos novos/usados, com 
motorista, para o Transporte Escolar dos alunos da 
Zona Rural, da Rede Municipal e Estadual de 
ensino, para o ano de 2021, conforme Calendário 
Escolar. 
Valor Total Global: R$ 153.822,48 (cento e 
cinquenta e três mil e oitocentos e vinte e dois reais 
e quarenta e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 06.10.12.361.0111.2.076 
Elemento de despesa: 3.3.90.39 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 20/08/2021. 

 
Espécie: Contrato nº 026/2022 
Contratante: O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 06.092.743/0001-15.  
Contratada: GBA TRANSPORTE E SERVIÇOS – EIRELI, 
inscrito CNPJ Nº 03.458.841/0001-35. 
Objeto: Locação de veículos novos/usados, com 
motorista, para o Transporte Escolar dos alunos da 
Zona Rural, da Rede Municipal e Estadual de 
ensino, para o ano de 2021, conforme Calendário 
Escolar. 
Valor Total Global: R$ 149.634,12 (cento e quarenta 
e nove mil e seiscentos e trinta e quatro reais e doze 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 06.10.12.361.0111.2.076 
Elemento de despesa: 3.3.90.39 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 20/08/2021. 
 
Espécie: Contrato nº 027/2022 
Contratante: O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 06.092.743/0001-15.  
Contratada: VICENTE ALVES FEITOSA 
029896077102, inscrito no CNPJ: 30.044.380/0001-
27. 
Objeto: Locação de veículos novos/usados, com 
motorista, para o Transporte Escolar dos alunos da 
Zona Rural, da Rede Municipal e Estadual de 
ensino, para o ano de 2021, conforme Calendário 
Escolar. 
Valor Total Global: R$ 65.073,48 (sessenta e cinco 
mil e setenta e três reais e quarenta e oito 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 06.10.12.365.0111.2.084/ 
06.10.12.365.0111.2.085/ 
Elemento de despesa: 3.3.90.39 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 20/08/2021. 
 
Espécie: Contrato nº 028/2022 
Contratante: O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 06.092.743/0001-15.  
Contratada: ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrito no CNPJ: 28.166.871/0001-07. 



 

 

 

Nº 248 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Objeto: Locação de veículos novos/usados, com 
motorista, para o Transporte Escolar dos alunos da 
Zona Rural, da Rede Municipal e Estadual de 
ensino, para o ano de 2021, conforme Calendário 
Escolar. 
Valor Total Global: R$ 159.178,20 (cento e 
cinquenta e nove mil e cento e setenta e oito reais e 
vinte centavos). 
Dotação Orçamentária: 06.10.12.365.0111.2.084/ 
06.10.12.361.0111.2.081 /06.10.12.361.0111.2.076 
Elemento de despesa: 3.3.90.39 
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 20/08/2021. 
 

Dois Irmãos do Tocantins – TO, 20 de agosto de 
2021. 

 
Antônio Zilnê Pereira Lima 

Gestor do FME 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 103/2022.  
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 005/2022.  
OBJETO: Aquisição de veículo automotor 0 KM, 
TIPO PICK-UP, para atender a demanda do 
Município de DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO. 
Conforme termo de referência do Pregão 
003/2022. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/1993 e 
10.520/2002.  
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICIPIO DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o 
n. º 02.070.563/0001-81. 
FORNECEDOR: P G AGUIAR E CIA LTDA, Inscrito no CNPJ 
nº 27.967.465/0001-72. 
VALOR TOTAL: R$ 255.000,00 (duzentos e 
cinquenta e cinco mil reais).  
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 10/02/2022. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal 

 


	DECRETO Nº 055/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
	exTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	exTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022 - FME
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

		2022-02-17T17:55:01-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




